
 POLIZIA LOCALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 992 del 16/12/2022

Oggetto:  MODIFICA DELL'ORARIO DI  SERVIZIO  E DI  LAVORO DEL CORPO DI  POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI TRADATE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che:

- con provvedimento n. 1063 del 27.12.2021 veniva determinato l’orario di servizio e l’orario di 
lavoro degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Tradate come di seguito specificato:

“- L’orario di servizio del Corpo di Polizia Locale del Comune di Tradate è determinato dal lunedì  
alla domenica,  dalle  ore 07:00 alle  ore 20:00,  per un totale di  35 (trentacinque) ore di  lavoro  
settimanali;

- All’interno dell’orario di servizio l’articolazione dell’orario di lavoro, da lunedì a sabato, si svolge  
su due turni:  il  turno anti  pomeridiano è  fissato dalle  ore  07:00 alle  ore  14:00 mentre  quello  
pomeridiano è fissato dalle ore 13:00 alle ore 20:00;

- la domenica e giornate festive infrasettimanali, l’orario di lavoro è dalle ore 09:30 alle ore 13:00 e  
dalle ore 14:00 alle ore 17:30.  In occasione  di manifestazioni locali,  manifestazioni pubbliche 
organizzate dal Comune di Tradate o da Associazioni con il Patrocinio del Comune di Tradate e/o  
per esigenze particolari manifestate dall’Amministrazione Comunale, dove è richiesta la presenza  
degli  operatori  della  Polizia  Locale,  l’orario  di  lavoro  nelle  giornate  festive  domenicali  o  
infrasettimanali,  sarà  determinato  dal  Comandante  che  preavvertirà  gli  operatori  con  congruo  
anticipo.

- In occasioni di manifestazioni locali, manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune di Tradate  
o da Associazioni con il Patrocinio del Comune di Tradate e/o per esigenze particolari manifestate  
dall’Amministrazione Comunale, si potrà disporre di un terzo turno la cui articolazione oraria sarà  
modulata in base alla manifestazione, con le seguenti fasce orarie:  17:00/24:00 – 18:00/01:00  
-19:00/02:00.

- di disporre che il presente provvedimento abbia valenza  a decorrere da lunedì 10.01.2022  e 
sino a nuove e diverse disposizioni in merito.”

- con successivo provvedimento n. 808 del 27.10.2022 veniva specificato quanto segue:

di modificare il capoverso della determina n. 1063 del 27.12.2021 nella parte in cui si dispone  
dell’orario di  lavoro degli  appartenenti  al  Corpo di  Polizia Locale nella giornata di  domenica e  
giornate festive infrasettimanali, come segue:

- la domenica l’orario di lavoro è dalle ore 09:30 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:30. In 
occasione di manifestazioni locali, manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune di Tradate o  
da Associazioni con il Patrocinio del Comune di Tradate e/o per esigenze particolari manifestate  
dall’Amministrazione Comunale, dove è richiesta la presenza degli operatori della Polizia Locale,  

Determ. n. 992 del 16/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



l’orario  di  lavoro  nelle  giornate  festive  domenicali  sarà  determinato  dal  Comandante  che  
preavvertirà gli operatori con congruo anticipo.

- di disporre che il presente provvedimento abbia valenza  a decorrere da lunedì 31.10.2022 e 
sino a nuove e diverse disposizioni in merito.

Considerata l’attuale composizione dell’organico del Corpo di Polizia Locale di Tradate, che nel 
corso dell’anno 2022 ha visto un Agente di Polizia Locale assunto a tempo indeterminato trasferito 
in mobilità presso il Comune di Varese ed un altro assunto a tempo determinato che ha dato le 
dimissioni, occorre rivedere i provvedimenti di cui sopra in quanto non è più possibile con l’attuale 
organico, mantenere l’orario di servizio e l’orario di lavoro come sopra determinato  e garantire 
un’adeguata copertura dei servizi giornalieri;

Ritenuto opportuno,  sulla  base di  quanto  sopra  evidenziato,  rideterminare  l’orario  di  servizio, 
inteso come il  periodo di tempo giornaliero necessario per assicurare la funzionalità degli uffici 
comunali e l’erogazione dei servizi all’utenza e l’orario di lavoro, inteso come il periodo di tempo 
giornaliero durante il  quale, in conformità all’orario d’obbligo contrattuale, ciascun dipendente è 
tenuto ad assicurare la prestazione lavorativa nell’ambito dell’orario di servizio;

Dato  atto,  che  nell’ambito  dell’orario  di  servizio,  si  intende  articolare  l’orario  di  lavoro  degli 
Operatori di Polizia Locale in maniera tale da prevedere la loro presenza in turni antimeridiani e 
pomeridiani;

Vista la determina n. 15 del 18.06.2004 con la quale il Responsabile degli Affari Generali, dott. 
Pietro Guerra, ha determinato di applicare a decorrere dal 1° luglio 2004, al personale della Polizia 
Locale adibito a regime di orario articolato in più turni, la riduzione dell’orario settimanale da 36 a 
35 ore;

Vista altresì la nota Prot. n. 12201 del 25.06.2004 con la quale il Comandante del Corpo di Polizia 
Locale del Comune di Tradate – Commissario Enrico Galli – ha disposto l’orario di lavoro degli 
operatori di Polizia Locale del Comune di Tradate;

Visto:

- il citato D.L.vo n. 165/2001 nonché il citato D.L.vo n. 150/2009;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
G.C. n. 81 del 19/05/2011;

-  il D.L.vo 18/08/2000 n° 267 ed, in particolare, l’art. 107;

-  Visto l’art.  7 e 31 del Regolatamente del Corpo di  Polizia  Locale approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n° 6 del 10.03.2008;

Attesa la  propria  competenza  per  effetto  del  provvedimento  sindacale  di  nomina  n.  52  del 
29.12.2021;

DETERMINA

- l’orario di servizio del Corpo di Polizia Locale del Comune di Tradate è determinato dal lunedì 
alla  domenica,  dalle  ore 07:30 alle  ore 19:30 per  un totale di  35 (trentacinque)  ore di  lavoro 
settimanali, predisposto su sei giorni lavorativi e uno di riposo;

- all’interno dell’orario di servizio, l’articolazione dell’orario di lavoro, da lunedì a sabato, si svolgerà 
su due turni, anti pomeridiano e pomeridiano:

­ da lunedì a venerdì dalle ore 07:30 alle ore 13:30 e dalle ore 13:30 alle ore 19:30

­ il sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle ore 13:00 alle ore 18:00.

-  per particolari esigenze di servizio, il Comandante, previa comunicazione agli Agenti/Ufficiali, 
potrà determinare un turno di orario di lavoro diverso da quelli sopra indicati;

- la domenica l’orario di lavoro è dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle ore 14:00 alle ore 
17:00. In occasione di manifestazioni locali, manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune di 

Determ. n. 992 del 16/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Tradate o da Associazioni con il Patrocinio del Comune di Tradate e/o per esigenze particolari 
manifestate dall’Amministrazione Comunale, dove è richiesta la presenza degli operatori della 
Polizia  Locale,  l’orario  di  lavoro  nelle  giornate  festive  domenicali sarà  determinato  dal 
Comandante che preavvertirà gli operatori con congruo anticipo.

- in occasioni di manifestazioni locali, manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune di Tradate 
o da Associazioni con il Patrocinio del Comune di Tradate e/o per esigenze particolari manifestate 
dall’Amministrazione Comunale, si potrà disporre di un terzo turno la cui articolazione oraria sarà 
modulata in base alla manifestazione,  con le seguenti  fasce orarie:  17:00/23:00 – 18:00/24:00 
-19:00/01:00 – 20:00/02:00. Qualora il suindicato “terzo turno” fosse previsto per il sabato, l’orario 
di lavoro sarà di 5 (cinque) ore.

- di disporre che il presente provvedimento abbia valenza  a decorrere da lunedì 02.01.2023  e 
sino a nuove e diverse disposizioni in merito.

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegno di  spesa,  non  sarà 
trasmesso  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità 
contabile  e copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  1°  comma,  del  T.U.  267/2000 e 
s.m.i.;

- di trasmette il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Personale, 
all’Albo Pretorio on-line, alle R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 992 del 16/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


